MOÇÃO N.º 211/2017
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Os vereadores Franklin Duarte de Lima e Luiz Mayr Neto, juntamente com os demais vereadores que esta subscrevem, requerem nos termos regimentais, a apreciação e aprovação do nobre Plenário, a presente Moção de Aplauso e Reconhecimento aos Servidores Públicos que completam 25 anos de dedicação ao serviço público municipal.
Justificativa:

O Servidor Público é o sustentáculo dos serviços prestados a população do município, estado ou país. São eles os grandes responsáveis pela manutenção e organização dos serviços prestados pelo poder público, seja ele de qualquer nível.

O cargo de Servidor Público surgiu em meados de 1808, com a chegada da Família Real Portuguesa ao Brasil, dando início naquilo que seria a máquina administrativa estatal. Em 1943, o então presidente Getúlio Vargas institui o dia 28 de outubro como o Dia do Funcionário Público, através do Decreto-Lei Nº 5.936. Em 1990, com o surgimento do novo Estatuto dos Servidores Públicos Civis da União, das autarquias e das fundações públicas federais - Lei 8.112, a denominação de funcionário foi substituída pela de servidor.

Ao comemorarmos o dia do Servidor Público, expressamos a nossa gratidão àqueles que diária e anonimamente contribuem com a administração pública. E nessa ocasião, através desta propositura, deixamos aqui nossos aplausos e reconhecimento a todos os servidores, especialmente aos servidores que neste ano estão sendo homenageados pela Prefeitura por estarem completando 25 anos de dedicação ao serviço público. São eles:
- Servidores da Secretaria da Saúde:

	NOME DO SERVIDOR
	CARGO

	Andrea Cristina Serafim Longui
	Recepcionista de Saúde

	Elias Pomin
	Auxiliar de Farmácia

	José Carlos de Freitas
	Motorista de Veículo Leve 1

	Vera Lucia Pomin Massucato
	Auxiliar de Enfermagem

- Servidores da Secretaria de Defesa do Cidadão:

	NOME DO SERVIDOR
	CARGO

	Aparecido Ozorio
	Vigia

	João Batista da Silva
	Vigia

	José Carlos Reis Rodrigues
	Guarda Municipal

	Marcio Roberto Banhe
	Guarda Municipal

	Silvana Josefina Alves Porto
	Guarda Municipal

	Vanderli Aparecida Chene
	Guarda Municipal

- Servidores da Secretaria da Educação:

	NOME DO SERVIDOR
	CARGO

	Denise Aparecida Mosca
	Professor 1

	Islene Maria Bruscato
	Professor 1

	Lucimara Martins
	Auxiliar de Desenvolvimento Infantil

	Sandra Pinheiro Lauria
	Professor 1

	Silvia Aparecida Donadelli
	Professor 1

	Tania Vitale Annibal
	Professor 1

- Servidor da Secretaria de Cultura e Turismo:

	NOME DO SERVIDOR
	CARGO

	Celina Aparecida Muniz
	Agente Administrativo 1

- Servidor da Secretaria de Patrimônio e Arquivos Públicos:

	NOME DO SERVIDOR
	CARGO

	Edson Eduardo Carazolle
	Agente Administrativo 2

- Servidores da Secretaria de Assuntos Internos:

	NOME DO SERVIDOR
	CARGO

	Marcelo Carlos Creace
	Ajudante Geral

	Maria Aparecida Sampaio Silva
	Faxineira

- Servidores do Departamento de Águas e Esgoto de Valinhos – DAEV
	NOME DO SERVIDOR
	CARGO

	Claudinei Moltine
	Eletricista do Comando Elétrico

	João Luiz Ungaretti Neto
	Reparador de Rede de Água

	José Lino do Nascimento
	Auxiliar de Operador de ETA

	José Roberto Coelho
	Diretor de Divisão de Almoxarifado

	Marcello César Lino
	Diretor do Departamento de Operação e Manutenção

 Que este dia possa representar o orgulho de ser alguém incansável pela construção de uma sociedade melhor e que contribui para o fortalecimento de um serviço público de qualidade.
Diante desse belo exemplo de lealdade para com o dever, solicitamos aos Nobres Colegas Vereadores a aprovação da presente Moção de Aplauso e Reconhecimento e solicitamos também que seja encaminhada cópia a todos os homenageados.
Valinhos, 26 de outubro de 2017.

Franklin Duarte de Lima
Vereador
Luiz Mayr Neto

Vereador